
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 06 de Novembro de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 191
 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
 

Gabinete do Prefeito / Vice- Prefeito 

ALBERTO BRUNO DIOGENES BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

JOSE EDNALDO CIPRIANO 

Se c re t á r i o( a ) de G e s t ã o A dminis  t ra t i va 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE B ON FI M 

Se c re t á r i o( a ) de Pla ne j a me n t o e Gestão das Fina nç a s 

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA 
 

Se c re t á r i o ( a ) de G ove rno 

JOSE WILAME RODRIGUES ARAGÃO 
 

Secretário(a) Municipal de Educação 

LEÔNIDAS BEZERRA BORGES 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA  

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

E L I AB GOM E S M OR EI R A 
 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E SOU SA 

Se c re t á r i o( a ) Municipal de D e s por to 

HE R M I NI O B ATI STA D E OL I V EI R A NE TO 

Se c re t a r i o( a ) M unic i pa l de C omunic  a ç ã o Soc ia l e R e l a ç ões 

Pú b l i c a 

I VO  L E ON A R D O M A RTI N S D E A RA U JO 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

IANE MARTINS MOURÃO CARVALHO 

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  
 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó 

Se c re t a r i o (a) M unic i pa l de Prote  ç ã o e D e fe sa C i vi l 

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA 
 

Se c re t a r i o( a ) M unic i pa l de Tra ba l ho, C i ê nc i a e 

Te c nologia  

FL AY SON R OD R I GU E S M A RT I N S 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.06.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r ( a )  IUR I  R EIN A LD O D E 

A R A U JO ,  Portador(a) do CPF nº. 080.055.733-67 e RG nº. 

2016031393-1, da Função de C on se lhe ir o  ( a )  Tu te lar  d o  

M un ic íp io  de  C r at eús - C E , c ompr ee nd ido  en t r e  o  

pe r íodo  de  02  de  Se t emb r o  à  01  de  Ou tu br o  d e  2024 ,  

p a r a  A ssum ir  at os  d a  e s fe r a  de  c om pe tê nc ia  d os  

C on se lhe ir os  ( a s) ,  e m v i r tude  da  subs t i t u i ç ã o  dos  

me smos  du r a n te  o  a f a s t ame n to  po r  gozo  de  f é r i a s .  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 dia do mês de outubro de 2024.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Novembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P r e f e i to  Mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 002.06.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  JOS É BA S ILIO D A  

C OS TA ,  po r t a do r ( a )  do  C P F  n º .  559 .599 .383 - 91  e  R G 

n º .  298271495 , da Função de C oor de n ad or(a )  d e  

M anu t en ç ão  e  Logr ad our os  P ú b l i c os  –  S ím b o lo  

D N S R- 2 ,  L ota do (a )  na  S ec re t ar ia  M un ic ipa l  d e  

In f r ae s t ru tu r a  d o  M un ic íp io  d e  Cr ate ú s -C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Novembro de 2024.  

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P r e f e i to  Mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 191    Crateús – CE, 06 de Novembro de 2024.  

 

02 

PORTARIA Nº. 003.06.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o( a )  S r (a )  A N TÔN IO HOR LA N D O  

F ER R EIR A  D OS  S A NTOS ,  po r t a do r (a )  do  CP F  n º .  

019 .105 .433 - 06  e  R G n º .  2003014175407 , da função de 

Gerente de Obras e Serviços Estruturais –  S ím b o lo  D N S - 1 ,  

L ota do ( a )  na  S ec re t ar ia  d e  In fr ae st ru t ura  d o  

M un ic íp io  d e  Cr at eús - C E . Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Novembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P r e f e i to  Mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 004.06.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o( a )  S r (a )  M AR C US  R OBER TO D E  

A LM EID A  LEM OS ,  po r t a do r (a )  do  CP F  n º .  

926 .573 .033 - 15  e  R G n º .  2021053506 - 2 , da Função de 

Ge r en te  d e  Ob r as  e  Ser v iç os  Es t r u tu r a i s  –  S ím b o lo  

D N S - 1 ,  L ota do (a )  na  S ec re t ar ia  Mu n ic ipa l  d e  

In f r ae s t ru tu r a  d o  M un ic íp io  d e  Cr ate ú s -C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Novembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P r e f e i to  Mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

 

 

PORTARIA Nº. 005.06.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  BEA TR IZ TEIX EI R A  

M OTA ,  po r t a do r (a )  do  C P F  n º .  065 .219 .773 - 69  e  R G 

n º  20080786230 , da Função de Ger en t e  d o  Nú c le o  d o  

Em p r ee nd ed or  –  S ímb o lo  D A S - 3 ,  L ota do (a )  na  

S e cr et ar ia  Mu n ic ipa l  d e  D e sen vo lv im e nt o  

Ec on ôm ic o  e  Emp re end ed or i sm o  d o  M un ic íp io  d e  

C r ate ú s -C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Novembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

P r e f e i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 006.06.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r ( a )  ER ISV A LD O GOMES  

P A LHA N O ,  po r t a do r (a )  do  C P F  n º .  051 .487 .77 7 - 45  e  

R G n º .  124957499 , da Função de A u xi l iar  Té cn ic o  –  

S ím b o lo  D A S - 4 ,  L ota do( a )  no  Gab in et e  d o  P ref e i t o  /  

V ic e  -  P re fe i t o  d o  Mu n ic íp io  de  Cr ate ú s - C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 1.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 31 dia do mês de Outubro de 2024. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Novembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

P r e f e i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 191    Crateús – CE, 06 de Novembro de 2024.  

 

03 

 

PORTARIA Nº. 007.06.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  BEA TR IZ TEIX EI R A  

M OTA ,  po r t a do r (a )  do  C P F  n º .  065 .219 .773 - 69  e  R G 

n º  20080786230 , para exercer a Função de C oord en ad or ( a)  

d e  Es tu d os  Té cn ic os  d e  N e ce s s id ade s  –  S ímb o lo  D A S -

3 ,  L ota do ( a )  na  S e cr et ar ia  M un ic ip al  d e  

P lan e j am en t o  e  Ge s t ão  d as  F in anç as  d o  M unic íp io  

d e  C r at eú s - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Novembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

P r e f e i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 008.06.11/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  ER ISV A LD O GOMES  

P A LHA N O ,  po r t a do r (a )  do  C P F  n º .  051 .487 .77 7 - 45  e  

R G n º .  124957499 , Para exercer a Função de 

C oor de n ad or( a )  de  A r t i cu laç ão ,  P r omoç ão  e  

M ob i l i zaç ão  d e  Even t os  –  S ím b o lo  D N S- 1 ,  L ota do ( a )  

no  Gab in et e  d o  Pr efe i t o  /  V ice  -  P re fe i t o  d o  

M un ic íp io  de  Cr at eús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 1.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 dia do mês de Novembro de 2024 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Novembro de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

P r e f e i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


